
 

 

Sprawozdanie z działalności  

za rok 2021 

Fundacja Nil Desperandum 

 

sporządzone zgodnie z rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości 

w sprawie ramowego zakresu sprawozdania z działalności fundacji 

z dnia 8 maja 2001 r.(z poz.zm.)  

 

I. Informacje ogólne 

 

Nazwa fundacji:                         FUNDACJA NIL DESPERANDUM 

Siedziba i adres do korespondencji:        ul. Mirtowa 29, 04-690 Warszawa 

Data wpisu w KRS:                        13.02.2018 r. 

Numer KRS:                         0000718513 

REGON:            369482390 

NIP:                                       952-217-49-56 

tel:   +48 501 548 072 

e-mail: m.szumowska@nildesperandum.pl 

                                                 

Członkowie Zarządu: 

 MONIKA KOWALECZKO – SZUMOWSKA – prezes Zarządu 

Członkowie Komisji Rewizyjnej: 

 MACIEJ WITOLD GRZESIK  

 AGATA MAZUROWSKA ROZDEICZER 

 WOJCIECH  MIESZKOWSKI 

 



II. Zasady, formy i zakres działalności statutowej z podaniem realizacji celów statutowych, a 

także opis głównych zdarzeń prawnych w jej działalności o skutkach finansowych  

 

1. Zgodnie ze Statutem, celem Fundacji Nil Desperandum jest: 
 

a. działalność na rzecz promocji polskiej nauki, historii, edukacji, oświaty i wychowania; 
b. działalność informacyjna i promowanie historii Polski i Polaków poza granicami kraju; 
c. promowanie i działalność informacyjna w zakresie udziału Polaków w wielkich historycznych 

wydarzeniach międzynarodowych, które miały miejsce w obrębie i poza terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej; 

d. tworzenie programów edukacyjnych o sztuce i historii, skierowanych na pogłębianie wiedzy dzieci i 
młodzieży; 

e. zwiększanie społecznego poziomu wiedzy o polskiej historii i sztuce; 
f. poprawienie jakości kształcenia; 
g. wspieranie społecznej aktywności obywateli w zakresie poznania polskiej historii i sztuki; 
h. budowa i umacnianie społeczeństwa informacyjnego poprzez wykazanie znaczenia i analogii między 

dziełami sztuki, a aspektem historycznym, społecznym i kulturalnym; 
i. podejmowanie działań na rzecz swobodnego dostępu do informacji, edukacji kulturalnej i historycznej; 
j. tworzenie i promocja innowacji oraz nowych rozwiązań technologicznych na rzecz nauki i edukacji; 
k. promowanie idei ochrony dóbr kultury; 
l. skupianie wokół Fundacji twórców, uczonych i artystów w kraju i za granicą; 
m. tworzenie programów społeczno-edukacyjnych, służących promocji polskiej historii, kultury i sztuki, a 

także dziedzictwa narodowego i historii współpracy międzynarodowej; 
n. działalność na rzecz wsparcia rodzin wielodzietnych, rodziców samotnie wychowujących dzieci, osób 

chorych i niepełnosprawnych oraz ubogich a także weteranów i osób, które przeżyły wojnę, w 
szczególności rodziców rodzin wielodzietnych samotnie wychowujących dzieci. 

o. świadczenie pomocy społecznej poprzez wspieranie rozwoju osób utalentowanych w dziedzinie nauki, 
kultury i sportu, w szczególności wspieranie osób utalentowanych z rodzin wielodzietnych 
wychowywanych przez samotnych rodziców. 

p. świadczenie pomocy społecznej oraz prowadzenie działalności charytatywnej na rzecz dzieci w 
rodzinach wielodzietnych wychowywanych przez samotnych rodziców chorujących na choroby 
nowotworowe, zgodnie z każdorazowo podpisana umową o świadczenie pomocy społecznej, a także 
świadczenie działalności na rzecz wsparcia rodzin wielodzietnych poszkodowanych w wyniku chorób 
nowotworowych. 

q. świadczenie pomocy społecznej dla wdów, wdowców i ich rodzin, w szczególności świadczenie 
działalności na rzecz wsparcia rodzin wielodzietnych poszkodowanych w wyniku chorób 
nowotworowych. 

r. pomoc sierotom i dzieciom z rodzin patologicznych i ubogich, w szczególności sierotom, których rodzice 
zmarli w wyniku chorób nowotworowych. 

 

2. Fundacja Nil Desperandum realizuje swoje cele poprzez: 

 

a. inicjowanie, tworzenie, prowadzenie, wspieranie centrów informacyjnych, w tym tworzenie 
innowacyjnych rozwiązań multimedialnych lub technologicznych, mobilnych aplikacji, portali 
internetowych, nie mające na celu osiągania dochodów; 

b. prowadzenie działalności wydawniczej, informacyjno-promocyjnej i edukacyjno-szkoleniowej, nie 
mających na celu osiągania dochodów; 

c. tworzenie, prowadzenie, wydawanie, dystrybuowanie, wspieranie i finansowanie informatorów, 
czasopism, książek, filmów, aplikacji mobilnych, aplikacji VR i AR i innych publikacji multimedialnych; 

d. inicjowanie, organizowanie, prowadzenie, wspieranie i finansowanie szkoleń, konferencji, seminariów, 
sympozjów, spotkań, zjazdów naukowych; 

e. prowadzenie zorganizowanej działalności edukacyjnej w kraju i zagranicą; 
f. tworzenie, opracowywanie i wspieranie programów edukacyjnych; 
g. inicjowanie, organizowanie, prowadzenie, wspieranie i finansowanie projektów naukowo-badawczych, 

w tym finansowanie lub organizowanie stypendiów; 
h. inicjowanie, organizowanie, uczestniczenie, wspieranie i finansowanie inicjatyw edukacyjnych, 

naukowych w zakresie badania historii; 
i. wspieranie programów informacyjnych i szkoleniowych specjalistów z dziedzin artystycznej, naukowej 

i oświatowej służących propagowaniu kultury, sztuki i tradycji polskiej; 



j. inicjowanie przedsięwzięć artystycznych i kulturalnych służących podtrzymywaniu wiedzy o 
dziedzictwie kulturowym; 

k. organizowanie imprez kulturalnych, edukacyjnych, rozrywkowych i rekreacyjnych, spotkań, wyjazdów 
studyjnych, promocja i wsparcie wolontariatu, nie mających na celu osiągania dochodów; 

l. inicjowanie i prowadzenie akcji społecznych na rzecz celów Fundacji; 
m. inicjowanie, organizowanie, prowadzenie i finansowanie kampanii społecznych, promocyjnych 

i informacyjnych w zakresie działań statutowych Fundacji; 
n. inicjowanie, organizowanie, prowadzenie i finansowanie konkursów; 
o. współpracę z innymi podmiotami naukowymi, badawczymi i innymi podmiotami zajmującymi się 

edukacją, kulturą, rozwojem lokalnym i regionalnym w kraju i poza jego granicami; 
p. współpracę z władzami państwowymi, samorządowymi, unijnymi, sektorem gospodarczym, środkami 

masowego przekazu zainteresowanymi rozwojem społeczeństwa obywatelskiego i innymi instytucjami 
publicznymi; organizację i prowadzenie biura, biblioteki, sal szkoleniowych i innych pomieszczeń 
służących realizacji celów Fundacji; 

q. inicjowanie, organizowanie, utrzymywanie, wspieranie i finansowanie współpracy, oraz powiązań 
między jednostkami naukowymi, a przedsiębiorstwami; 

r. inicjowanie, organizowanie stypendiów dla osób utalentowanych i sportowców, dzieci z rodzin 
wielodzietnych, wychowywanych przez samotnych rodziców, a także sierotom i dzieciom z rodzin 
wielodzietnych, poszkodowanych w wyniku chorób nowotworowych. 

s. inicjowanie, organizowanie stypendiów dla ubogich dzieci z rodzin wielodzietnych. 
t. inicjowanie, organizowanie stypendiów i wakacji dla ubogich dzieci z rodzin poszkodowanych w wyniku 

chorób nowotworowych, w szczególności dzieci, których jedno lub dwoje rodziców zmarło na skutek 
choroby nowotworowej. 

u. organizowanie wakacji dla dzieci rodziców chorujących na choroby nowotworowe, w szczególności 
chorujących na choroby nowotworowe matek samotnie wychowujących dzieci. 

v. prowadzenie działalności w zakresie produkcji filmowej. 

 

3. Opis głównych zdarzeń prawnych w działalności o skutkach finansowych 
 

W roku 2021 Fundacja Nil Desperandum prowadziła działania w trzech obszarach: 

1. wspieranie rodzin wielodzietnych, osób chorych i potrzebujących,  

2.  promocja oświaty i wychowania oraz poprawy jakości kształcenia, 

3.  promocji polskiej historii. 

W ramach wspierania rodzin wielodzietnych, osób chorych i potrzebujących, dzięki uzyskanym darowiznom 

Fundacja udzieliła wsparcia jedenastu podopiecznym. Były to zarówno dzieci z rodzin wielodzietnych jak i osoby 

dorosłe, głównie borykające się z niepełnosprawnością ruchową, chorobami nowotworowymi i przewlekłymi. 

Ponadto Fundacja przekazała środki finansowe na rzecz Hospicjum Sióstr Felicjanek w Warszawie, czym wsparła 

działalność statutową hospicjum. Celem udzielonego wsparcia było umożliwienie kontynuacji niesienia wysokiej 

jakości pomocy osobom wymagającym szczególnej opieki oraz ich rodzinom. 

W ramach drugiego obszaru działań - promocji oświaty i wychowania oraz poprawy jakości kształcenia Fundacja 

przekazała środki na działalność Statutową Warszawskiego Towarzystwa Wisła dla Wioślarzy, wspierając tym 

samym podmiot działający lokalnie w zakresie uprawiania wioślarstwa na rzece Wiśle. 

Promując polską historię, będącą trzecim obszarem działań Fundacja, zrealizowała interaktywny dokument 

„Dzieci Maharadży - Fajna Ferajna w Indiach”. 

W roku sprawozdawczym działania Fundacji w tym obszarze obejmowały: 

1. tworzenie materiałów graficznych do dokumentu interaktywnego oraz działania promocyjne za 

pośrednictwem mediów społecznościowych ; 

2. udział w festiwalach filmowych w tym premiera webdoka  na 61. Krakowskim Festiwalu Filmowym. 



3. działania na rzecz pozyskiwania funduszy na dalszą realizację projektu. 

"Dzieci Maharadży-Fajna Ferajna w Indiach" w reżyserii Tomasza Stankiewicza to multimedialny webdoc 

opowiadający autentyczną historię Wiesława Stypuły poprzez komiks, interaktywne mapy, animacje, krótkie filmy 

z udziałem dziecięcych aktorów, zdjęcia archiwalne i nagrania audio. 

Jest to historia jedenastoletniego Wiesia Stypuły, który dzięki indyjskiemu maharadży odzyskuje dzieciństwo 

utracone podczas II wojny światowej. 

Dokument dostosowany w formie i przekazie do wrażliwości młodego widza, zabiera go w podróż do dzieciństwa 

Wiesia: wywózki na Syberię, przeprawy przez Azję i pobytu w Indiach. W Indiach widz przemierza z Wiesiem 

osiedle dla polskich dzieci, zbudowane przez maharadżę, poznając rówieśników i opiekunów Wiesia, a także 

lokalnych mieszkańców i rodzinę maharadży. 

Wiesio Stypuła jest synem oficera Wojska Polskiego, który po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku osiada z 

rodziną na Kresach. Wybuch II wojny światowej burzy dzieciństwo Wiesia. Ojciec Wiesia jest na froncie, kiedy 

o świcie w Wielkanoc 1940 r. do ich domu wpada NKWD. Wiesio wraz z mamą i bratem zostają wywiezieni na 

Syberię. Spędzają tam 650 przepełnionych lękiem dni. Kiedy w 1941 roku Stalin ogłasza amnestię, cała trójka 

ucieka do Kazachstanu, gdzie mama i brat zapadają na tyfus. Zostają zabrani do szpitala, a Wiesio zostaje sam. 

Jest przekonany, że nie żyją. Bezdomnego Wiesia odnajduje delegat polskiego rządu. Wiesio dołącza do setek 

Polaków czekających na transport z Rosji. Żaden kraj nie chce ich przyjąć. Jednocześnie podczas sesji Gabinetu 

Wojennego Wielkiej Brytanii w Londynie, Maharadża Jam Saheb dowiaduje się o losie polskich sierot w Rosji. 

Proponuje, aby zamieszkali w pobliżu jego letniej posiadłości w Balachadi na wybrzeżu Morza Arabskiego. To 

irytuje niektórych w brytyjskim rządzie. "Nie proszę o pozwolenie", mówi Jam Saheb „Oni będą moimi gośćmi". 

Kiedy Wiesio dociera do Balachadi, maharadża wita polskie sieroty słowami: "Nie jesteście już sierotami. Ja 

jestem Bapu, ojciec wszystkich mieszkańców Navanagaru." W osiedlu Wiesio odzyskuje dzieciństwo pełne 

przygód, przyjaźni, zabawy, a także nauki i dziecięcych obowiązków. Wiesio organizuje wyprawy rowerowe, gra 

na kornecie, zdobywa mistrzostwo w rzucie oszczepem. W 1945 roku kończy się wojna, lecz Polska nie odzyskuje 

niepodległości. Polskie dzieci z Balachadi boją się wracać do kraju. Ich domy należą już do Związku Radzieckiego. 

Dlatego Maharadża adoptuje wszystkich nieletnich Polaków. Dzięki temu Wiesio zostaje w osiedlu do czasu, 

kiedy dociera do niego list z Czerwonego Krzyża, w którym poszukuje go mama. 

 

III. Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej według wpisu do rejestru 

przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego 

Fundacja nie prowadzi działalności gospodarczej.  

 

IV. Odpisy uchwał zarządu fundacji 

W 2021 roku Zarząd Fundacji nie podjął żadnej uchwały. 

Komisja Rewizyjna Fundacji Nil Desperandum w roku 2021 podjęła następujące uchwały: 

1. Uchwała nr 1 z dnia 30 czerwca 2021 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Zarządu Fundacji. 

2. Uchwała nr 2 z dnia 30 czerwca 2021 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Finansowego wraz z 

bilansem. 

3. Uchwała nr 3 z dnia 30 czerwca 2021 w sprawie podziału środków. 

4. Uchwała nr 4 z dnia 30 czerwca 2021 w sprawie udzielenia absolutorium Członkom Zarządu. 



 

V.         Informacja o wysokości uzyskanych przychodów, z wyodrębnieniem ich źródeł (np. spadek, 
zapis, darowizna, środki pochodzące ze źródeł publicznych, w tym z budżetu państwa i budżetu jednostek 
samorządu terytorialnego) oraz formy płatności (np. gotówka, przelew), odpłatnych świadczeń 
realizowanych przez fundację w ramach celów statutowych z uwzględnieniem kosztów tych świadczeń; 
jeżeli prowadzono działalność gospodarczą, wynik finansowy tej działalności oraz procentowy stosunek 
przychodu osiągniętego z działalności gospodarczej do przychodu osiągniętego z pozostałych źródeł 

Fundacja uzyskała przychody statutowe z darowizn, w łącznej wartości 1 091 669,25pln, środki z umowy 

sponsorskiej nr GE/GEC/16/2020 w kwocie 30 000pln.  

Środki wpłynęły do fundacji przelewem na konto bankowe. 

 

VI. Informacja o poniesionych kosztach na:  

 

a) realizację celów statutowych,  
Fundacja w okresie sprawozdawczym poniosła koszty na cele statutowe, w łącznej wartości 439 670,81pln 
 
b) administrację (czynsze, opłaty telefoniczne, pocztowe itp.),  
Fundacja w okresie sprawozdawczym poniosła koszty administracyjne, w łącznej 39 702,95pln.  
 
c) działalność gospodarczą,  
Nie dotyczy 
 
d) pozostałe koszty 
Nie dotyczy 
 
Wszystkie koszty zostały opłacone przelewem. 
 
 

VII. Dane o:  
 

a) liczbie osób zatrudnionych w fundacji z podziałem według zajmowanych stanowisk i z wyodrębnieniem osób 
zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej,  

 
Na koniec okresu sprawozdawczego, fundacja zatrudniała 1 pracownika na etacie. 
 
b) łącznej kwocie wynagrodzeń wypłaconych przez fundacje z podziałem na wynagrodzenia, nagrody, premie i 

inne świadczenia, z wyodrębnieniem całości tych wynagrodzeń osób zatrudnionych wyłącznie w działalności 
gospodarczej,  

 
Łączne wynagrodzenie brutto wyniosło 24 373,14pln. 
Fundacja nie wypłaciła premii ani nagród. 

 
c) wysokości rocznego lub przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia wypłaconego łącznie członkom zarządu i 
innych organów fundacji oraz osobom kierującym wyłącznie działalnością gospodarczą z podziałem na 
wynagrodzenia, nagrody, premie i inne świadczenia,  
 
Nie dotyczy 
 
d) wydatkach na wynagrodzenia z umów zlecenia,  
 
Fundacja poniosła koszty na wynagrodzenia z tytułu umów cywilnoprawnych, w łącznej wartości 123 860,76pln. 
 
e) udzielonych przez fundacje pożyczkach pieniężnych, z podziałem według ich wysokości, ze wskazaniem 
pożyczkobiorców i warunków przyznania pożyczek oraz z podaniem podstawy statutowej udzielania takich 
pożyczek,  
 
Nie dotyczy 
 



f) kwotach zgromadzonych na rachunkach płatniczych, ze wskazaniem banku w przypadku rachunku bankowego 
lub spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej w przypadku rachunku członka spółdzielczej kasy 
oszczędnościowo-kredytowej, oraz kwotach zgromadzonych w gotówce,  
 
Na dzień bilansowy fundacja posiadała środki pieniężne na rachunkach bankowych, w łącznej wysokości 
974 910,77pln oraz 176,23EUR.  
 
g) wartości nabytych obligacji oraz wielkości objętych udziałów lub nabytych akcji w spółkach prawa handlowego 
ze wskazaniem tych spółek,  
 
Nie dotyczy 
 
h) nabytych nieruchomościach, ich przeznaczeniu oraz wysokości kwot wydatkowanych na to nabycie,  
 
Nie dotyczy 
 
i) nabytych pozostałych środkach trwałych,  
 
Nie dotyczy 
 
j) wartości aktywów i zobowiązań fundacji ujętych we właściwych sprawozdaniach finansowych sporządzanych 
dla celów statystycznych,  
 
Nie dotyczy 
 

VIII. Dane o działalności zleconej fundacji przez podmioty państwowe i samorządowe (usługi, 
państwowe zadania zlecone i zamówienia publiczne) oraz o wyniku finansowym tej działalności 
 

Nie dotyczy 
  

IX. Informacja o rozliczeniach fundacji z tytułu ciążących zobowiązań podatkowych, a także 
informację w sprawie składanych deklaracji podatkowych 
 

Fundacja rozliczyła w okresie sprawozdawczym podatek od wynagrodzeń PIT-4. 
Fundacja jest zobowiązana do składania zeznania CIT-8 wraz z CIT 8/O. Fundacja jako organizacja pożytku 
publicznego osiąga dochody zwolnione od podatku dochodowego na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 6c ustawy o 
podatku dochodowym od osób prawnych (przeznaczane są na działalność statutową). 
 

 
X. Informacja, czy fundacja ustanowiona na podstawie ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 r. o 

fundacjach jest instytucją obowiązaną w rozumieniu ustawy z dnia 1 marca 2018 r. o 
przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (Dz.U. poz. 723, 1075, 1499 
i 2215) 

 
Nie dotyczy. 
 

XI. Informacja o przyjęciu lub dokonaniu przez fundację ustanowioną na podstawie ustawy z dnia 
6 kwietnia 1984 r. o fundacjach płatności w gotówce o wartości równej lub przekraczającej 
równowartość 10 000 euro, bez względu na to, czy płatność jest przeprowadzana jako 
pojedyncza operacja czy kilka operacji, które wydają się ze sobą powiązane, wraz ze 
wskazaniem daty i kwoty operacji.  

 
Fundacja nie dokonywała płatności w gotówce. 
 

XII. Informacja o przeprowadzonych kontrolach. 

W okresie sprawozdawczym nie było przeprowadzonych kontroli w fundacji. 
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